
R  O  M  Â  N  I  A 
J U D E Ţ U L   C O N S T A N T A 

O R A Ş U L   E F O R I E 
 

 

 
ROMÂNIA, jud. Constanţa, Eforie Sud, str. Progresului, nr. 1, tel. 0241748149, fax 0241748979, www.primariaeforie.ro 

 
 H O T Ă R Â R E A 
nr. 3 din 31.01.2024 

privind modificarea H.C.L. nr. 301 / 29.11.2023  
cu privire la cuantumul valorilor aplicabile în anul 2024 a Taxei Servicii Voluntariat 

 
 

             Consiliul Local Eforie, 
Având în vedere: 

- Proiectul de hotărâre prezentat de Primarul oraşului Eforie; 
-Referatul de aprobare al Primarului Orașului Eforie; 
- Raportul de specialitate al Direcției Economice; 
- Raportul Serviciului Juridic și Contencios Administrativ; 
- Avizul comisiei de specialitate a Consiliului Local Eforie; 
- H.C.L. Eforie nr. 301 / 29.11.2023  privind stabilirea nivelurilor impozitelor şi taxelor locale 
aplicabile în oraşul Eforie pentru anul 2024; 
- H.C.L. Eforie nr. 19 / 31.01.2022 privind modificarea și completarea H.C.L. nr. 327 / 17.12.2021, 
privind stabilirea nivelurilor impozitelor și taxelor locale aplicabile în orașul Eforie pentru anul 
2022; 
- H.C.L. nr. 327 / 17.12.2021 privind stabilirea nivelurilor impozitelor şi taxelor locale aplicabile 
în oraşul Eforie pentru anul 2022; 
- Prevederile Titlului IX din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, actualizată; 
- Prevederile Normelor de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal; 
- Prevederile art. 47, art. 59 si art. 60 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative 
 
 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. c), art. 139 alin. (3) lit. c) precum 
și art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare 
 

H O T Ă R Ă Ș T E 
 

Art. 1. Pentru anul calendaristic 2024 „TAXA SERVICII VOLUNTARIAT” prevăzută în 
Capitolul IX – Alte taxe locale – din H.C.L. nr. 327/17.12.2021, valorile aplicabile se stabilesc 
conform tabelului anexă la prezenta hotărâre.  

Art. 2. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de Primarul orașului Eforie prin aparatul 
de specialitate. 

Art. 3. Prezenta hotărâre va fi comunicată instituțiilor, autorităților și persoanelor interesate 
prin grija secretarului general al oraşului Eforie. 

 
Hotărârea a fost adoptată cu un număr de ...15.... voturi “pentru”, ...–.... voturi “împotriva”, 

din totalul de 16 consilieri în funcție. 
 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                CONTRASEMNEAZĂ 
          CONSILIER                                              SECRETAR GENERAL ORAȘ EFORIE    

ORBOCEA DANIEL-VICTOR                                                     PREOTEASA GABRIEL 
 
 



R  O  M  Â  N  I  A 
J U D E Ţ U L   C O N S T A N T A 

O R A Ş U L   E F O R I E 
 

 

 
ROMÂNIA, jud. Constanţa, Eforie Sud, str. Progresului, nr. 1, tel. 0241748149, fax 0241748979, www.primariaeforie.ro 

 
 
 
 

ANEXA LA H.C.L. NR.  3 /  31.01.2024 
 
 
 
 

  TAXA SERVICII VOLUNTARIAT 

46 Persoane fizice 15 lei/an/locuință 

47 

Persoane juridice 

suprafață desfășurată construcţie pana la 50 mp 23 lei/an 

suprafață desfășurată construcţie intre 51-150 mp 38 lei/an 

suprafață desfășurată construcţie intre 151-300 mp 74 lei/an 

suprafață desfășurată construcţie intre 301-500 mp 112 lei/an 

suprafață desfășurată construcţie peste 501 mp 149 lei/an 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                CONTRASEMNEAZĂ 
          CONSILIER                                              SECRETAR GENERAL ORAȘ EFORIE    

ORBOCEA DANIEL-VICTOR                                                     PREOTEASA GABRIEL 
 

  


